（以下附錄節錄自国家质量监督检验检疫总局網站，全文可參閱

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/ywxx/cpzljd/201309/t20130911_376836.htm)

附附附附 錄錄錄錄

国家质量监督检验检疫总局国家质量监督检验检疫总局国家质量监督检验检疫总局国家质量监督检验检疫总局

监督司规范工业产品生产许可退出监督司规范工业产品生产许可退出监督司规范工业产品生产许可退出监督司规范工业产品生产许可退出、、、、终止和延续管理终止和延续管理终止和延续管理终止和延续管理

质检监函[2013]53 号

  为贯彻落实《质量监督检验检疫行政许可实施办法》（国家质检总局令第 149 号）有关规定，

依据工业产品生产许可证管理有关法律法规，监督司进一步规范工业产品生产许可的退出、终

止和延续管理，制定实施《关于规范办理工业产品生产许可退出、终止和延续有关工作的通知》，

要求各地切实加强生产许可管理，保证依法科学高效。

  附件 1. 关于规范办理工业产品生产许可退出、终止和延续有关工作的通知

关于规范办理工业产品生产许可退出关于规范办理工业产品生产许可退出关于规范办理工业产品生产许可退出关于规范办理工业产品生产许可退出、、、、终止和延续有关工作的通知终止和延续有关工作的通知终止和延续有关工作的通知终止和延续有关工作的通知

各省、自治区、直辖市质量技术监督局、各产品审查部：

  为贯彻落实《质量监督检验检疫行政许可实施办法》（国家质检总局令第 149 号）有关规定，

依据工业产品生产许可证管理有关法律法规，现就进一步规范工业产品生产许可的退出、终止

和延续等工作通知如下：

一、严格工业产品生产许可退出管理

        （（（（一一一一））））依法开展吊销工业产品生产许可证有关工作依法开展吊销工业产品生产许可证有关工作依法开展吊销工业产品生产许可证有关工作依法开展吊销工业产品生产许可证有关工作

  对于存在以下情形的，应依法作出吊销生产许可证决定：一是未按照规定在产品、包装或

者说明书上标注生产许可证标志和编号，经责令限期改正逾期未改的。二是出租、出借或者转

让许可证证书、生产许可证标志和编号的。三是产品经国家监督抽查或者省级监督抽查不合格，

经整改复查仍不合格的。四是依法应当吊销生产许可证的其他情形的。

  各省级质量技术监督部门应按照以下程序，开展吊销生产许可证有关工作：一是各级质量

技术监督部门在监督管理工作中，发现获证企业存在应当吊销生产许可证的情形的，将《生产

许可证吊销建议书》（附件 1）逐级上报总局。二是总局收到《生产许可证吊销建议书》后，制

定《吊销生产许可证工作指定书》（附件 2），指定企业所在地省级质量技术监督局依法履行调

查取证、权利告知、组织听证。三是企业所在地省局充分听取企业的意见，对企业提出的事实、

理由和证据，应当进行复核，在听取企业陈述、申辩或者听证活动结束后，企业所在地省局应

2

当将吊销生产许可证的情况报告、调查笔录及相关取证材料上报总局。四是企业提出的事实、

理由或者证据成立的，总局应当采纳，对于违法事实清楚、证据确凿的吊销情形，总局按照有

关规定依法作出吊销生产许可证的行政处罚决定。五是企业所在地省局负责送达和执行总局行

政处罚决定，收回企业生产许可证原件，并办理注销手续。

        （（（（二二二二））））依法开展撤销工业产品生产许可证有关工作依法开展撤销工业产品生产许可证有关工作依法开展撤销工业产品生产许可证有关工作依法开展撤销工业产品生产许可证有关工作

  对于存在以下情形的，应依法作出撤销生产许可证决定：一是获证企业以欺骗、贿赂等不

正当手段取得生产许可的。二是获证企业不能持续保持应当具备的条件和要求继续从事行政许

可事项活动的。三是被许可人不配合、拒绝质检部门依法进行监督检查，责令改正，拒不改正

或者逾期未改正的。四是生产许可部门或生产许可工作人员滥用职权、玩忽职守、超越法定职

权、违反法定程序作出准予生产许可决定，或对不具备申请资格或者不符合法定条件的申请人

准予生产许可的。五是依法应当撤销生产许可的其他情形的。

  各省级质量技术监督部门应按照以下程序和要求，组织开展撤销生产许可证相关工作：一

是各级质量技术监督部门在监督管理工作中，发现企业存在应当撤销生产许可证的情形的，将

《生产许可证撤销建议书》（附件 3）逐级上报总局。二是总局收到《生产许可证撤销建议书》

后，制定《撤销生产许可证工作指定书》（附件 4），指定企业所在地省局依法履行告知义务，

说明撤销生产许可证的事实、理由和依据，听取被许可人的陈述、申辩或者组织听证。三是企

业所在地省局必须充分听取企业的意见，对企业提出的事实、理由和证据，应当进行复核，在

听取企业陈述、申辩或者听证活动结束后，企业所在地省局应当将撤销生产许可证的情况报告、

调查笔录及相关取证材料上报总局。四是企业提出的事实、理由或者证据成立的，总局应当采

纳，对于违法事实清楚、证据确凿的撤销情形，总局按照有关规定作出撤销生产许可证的决定，

向企业所在地省局发送《撤销生产许可证决定书》（附件 5）。五是企业所在地省局负责向企业

送达和执行《撤销生产许可证决定书》，收回企业生产许可证原件，并办理注销手续。

        （（（（三三三三））））依法开展撤回或变更工业产品生产许可证有关工作依法开展撤回或变更工业产品生产许可证有关工作依法开展撤回或变更工业产品生产许可证有关工作依法开展撤回或变更工业产品生产许可证有关工作

  对于存在以下情形的，应依法作出撤回或变更生产许可证决定：一是生产许可依据的法律、

法规、规章修改或者废止导致生产许可项目依法被终止的。二是准予生产许可所依据的客观情

况发生重大变化，导致生产许可被终止的。三是被许可生产的产品列入国家决定淘汰或者禁止

生产的产品目录的。四是依法应当撤回生产许可的其他情形的。

  撤回或变更生产许可证应按照以下程序开展有关工作：一是总局根据有关规定作出变更或

撤回生产许可证的决定，制作《撤回/变更生产许可证决定书》（附件 6）。二是总局指定企业所

在地省局，由企业所在地省局向企业送达《撤回/变更生产许可证决定书》。三是变更生产许可

证的，企业所在地省局收回企业生产许可证原证书后，发放变更后的生产许可证，并填写《生

产许可证变更证书登记表》（附件 7）（加盖省级工业产品生产许可证办公室公章），连同原证书

原件一并上报总局。四是撤回生产许可证的，企业所在地省局收回企业生产许可证原证书，并

办理注销手续。五是总局作出变更或撤回决定前，企业主动提出注销或生产许可证明细变更的，

按照注销或生产许可证明细变更程序办理。

3

        （（（（四四四四））））依法开展注销工业产品生产许可证有关工作依法开展注销工业产品生产许可证有关工作依法开展注销工业产品生产许可证有关工作依法开展注销工业产品生产许可证有关工作

  对于存在以下情形的，应依法办理注销生产许可证手续：一是生产许可依法被撤销、撤回，

或者生产许可证依法被吊销的。二是生产许可有效期届满未延续的。三是法人或者其他组织依

法终止的。四是被许可人申请注销行政许可的。五是因不可抗力导致生产许可事项无法实施的。

六是在生产许可证有效期内，企业不再从事列入目录产品的生产活动的，应当办理生产许可证

注销手续。七是其他依法应当注销生产许可的。

  各级质量技术监督部门对符合注销情形的事项，应当定期进行核查汇总，并由省局上报以

下材料。总局根据省局上报的注销材料，依法办理注销手续。省局上报总局的注销材料主要包

括：一是《生产许可证注销意见书》（附件 8），一次一份，并加盖省局公章。二是《生产许可

证注销意见情况汇总表》（附件 9）及电子文档，企业主动申请注销的需提交《注销生产许可证

申请表》（附件 10）。三是生产许可证证书正本、副本原件。四是企业证书遗失和企业不知去向

等原因无法提供证书原件的，省级工业产品生产许可证办公室应当提交原因说明（加盖公章）。

五是其他需要书面说明的材料。

二、规范开展工业产品生产许可终止和延续

        （（（（一一一一））））应依法办理工业产品生产许可终止的情形应依法办理工业产品生产许可终止的情形应依法办理工业产品生产许可终止的情形应依法办理工业产品生产许可终止的情形

  在省局受理工业产品生产许可申请，总局做出行政许可之前，发现存在以下情形的应依法

终止办理工业产品生产许可：一是申请事项依法不需要取得工业产品生产许可证的。二是申请

事项依法不属于本行政机关职权范围的。三是企业未在规定期限内补正有关申请材料的。四是

企业撤回生产许可申请的。五是获得生产许可的法人或者其他组织依法终止的。六是依法需要

缴纳费用，企业未在规定期限内予以缴纳的。七是其他依法应当终止办理的。

        （（（（二二二二））））办理工业产品生产许可终止的具体要求办理工业产品生产许可终止的具体要求办理工业产品生产许可终止的具体要求办理工业产品生产许可终止的具体要求

  一是省局或产品审查部在生产许可工作中发现存在以上需要办理终止情形的，应当在 2 日

内向总局报送《工业产品生产许可事项终止建议书》（附件 11）、《工业产品生产许可终止办理企

业信息登记表》（附件 12，含电子版）及企业生产许可申请材料。对于省局受理企业生产许可

申请后，企业未按照规定缴纳审查费用的，由省局向总局出终止建议；对于企业未在实施细则

规定的检验期限内缴纳产品检验费用的，由产品审查部向总局提出终止建议。产品审查部上报

《工业产品生产许可事项终止建议书》的同时抄送企业所在地省局。二是企业同一次生产许可

申请中，如有部分许可事项存在终止情形的，省局或产品审查部应将申请材料复印后分别上报。

三是总局收到省局或产品审查部报送的《工业产品生产许可事项终止建议书》等相关材料后，

对于经审查符合终止办理情况且报送材料符合要求的，批准终止办理该生产许可事项，并在批

准终止之日起 5 日内向企业所在地省局发出《工业产品生产许可终止办理决定书》（附件 13），

省局自收到起 5 日内送达企业，同时收回《行政许可申请受理决定书》原件。四是企业提交生

产许可申请后，总局未作出是否准予许可决定前，企业可向省局提出撤回生产许可申请，填写

《工业产品生产许可事项撤回申请表》（附件 14），同时交回《行政许可申请受理决定书》原件，

省局在 2 日内将《工业产品生产许可事项撤回申请表》、《工业产品生产许可事项终止建议书》、

4

《工业产品生产许可终止办理企业信息登记表》及企业生产许可申请材料上报总局。五是企业

撤回生产许可申请的，自收到《工业产品生产许可终止办理决定书》之日起 6 个月内，不得再

次提出该生产许可申请。六是工业产品生产许可事项终止办理，企业已经缴纳费用的，收费单

位应当将费用退还企业，但收费项目涉及的许可环节已经完成的除外。

        （（（（三三三三））））严格执行工业产品生产许可证到期延续申请有关规定严格执行工业产品生产许可证到期延续申请有关规定严格执行工业产品生产许可证到期延续申请有关规定严格执行工业产品生产许可证到期延续申请有关规定

  企业应在证书有效期届满 6 个月前向所在地省局提出延续申请。企业未在证书有效期届满

6 个月前提出延续申请的，所在地省局不予受理其延续申请，并告知企业及时按重新取证方式

提出申请。省局对未按规定申请延续的证书按照有关规定办理注销手续。

三、有关要求

  本通知是对由总局负责审批的生产许可退出、终止和延续工作作出的有关规定和要求。省

局负责审批发证的，可根据本通知要求，结合省级发证工作实际参照执行。各级质监部门要深

入学习和贯彻落实《质量监督检验检疫行政许可实施办法》以及《工业产品生产许可证管理条

例》等相关法律法规，依法开展生产许可退出、终止和延续等管理工作，保证生产许可证管理

工作的规范性和有效性。

产品质量监督司

2013 年 8 月 30 日